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Úvod

Kůň se v životě rodu Homo sapiens vyskytoval od okamžiku svého
příchodu do Evropy až do dnešní doby, i když se vztah mezi nimi během
tisíciletí měnil. Kůň změnil život člověku, když mu ušetřil práci na poli a
urychlil cestování. Člověk změnil život koni, když jej připravil o status
divokého zvířete a udělal z něj zvíře domestikované.

V různých kulturách a historických epochách se vyskytovaly rozličné
druhy koní a i jejich použití bylo rozdílné. Ale od dob domestikace patřil kůň k
faktorům, které vypovídaly o kultuře v daném čase a prostoru. Z tohoto
důvodu spadá toto téma do rozsáhlého záběru kulturologie.

V této kulturně historické práci jsem si dala za úkol postihnout vztah koně
a kultury v lineárním průřezu dějinami. Pokusím se propojit praktické
vědomosti získané během dlouholetého pobytu mezi koňmi a studia většiny
dostupných knih o tomto druhu s historickými fakty a dochovanými památkami
z dob minulých. Ve většině historických prací jsou sice zmínky o koních, ale
mnohdy jsou jejich interpretace nepřesné a občas i zcela mylné. Historici
zpravidla nemají potřebné znalosti z hipologie, zoologie a etologie. Dost
časté jsou omyly v interpretaci různých vyobrazení koní. V hipologické
literatuře je naopak kladen důraz spíše na zoologická fakta než na ta
historická. V češtině neexistuje kniha, která by se tomuto tématu obšírněji
věnovala. Ani zahraniční literatura toho nenabízí o mnoho více. Ve většině
prací o koních je sice úvod o historii, ale pro mé účely jsou tyto řádky
nedostatečně obsáhlé a nebo se věnují pouze určitým kapitolám z dějin
lidstva. Také bohatství časopiseckých příspěvků se ukáže jako velmi
relativní, přejdeme-li od kvantitativních ke kvalitativním požadavkům.

Tato práce je strukturována podle obvyklé historické periodizace. Začíná
samotným vývojem druhu Equus a pokračuje přes domestikaci koně,
nástin úlohy koně ve starověkých civilizacích a v antice. Ve středověku byli
koně neodmyslitelnou součástí kultur světa, koně také hráli významnou roli při
objevování Nového světa na americkém kontinentu. V novověku se koně stávají
také součástí zábavy šlechty a objevují se nenásilné metody při výcviku koně a
poprvé se výcvik koně povyšuje na umění. Úloha koně se začíná měnit ve chvíli,
kdy lidé díky mechanizaci začínají používat jiné dopravní prostředky než koně.
Auta, vlaky a letadla nahradily koně v dopravě, tanky a střely s dalekým
doletem vytlačily koně z armády. Ale koně se v kultuře lidstva udrželi až do
současnosti – jako kamarádi pro trávení volného času nebo jako partneři
v závodech.

Téma je nesmírně obsažné. Předkládaná diplomová práce tak představuje
komplexní kulturní dějiny koně, které se pokoušejí postihnout celé dějiny koně
v kultuře lidstva od počátku přes středověk a novověk až po současnost.
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Vývoj koně

Roku 1859 vyšla kniha Charlese Darwina O původu druhů, která
způsobila jednoznačný rozvrat v dosavadním smýšlení o vývoji všech
živočišných, ale i rostlinných druhů. Charles Darwin se postavil proti křesťanské
koncepci stvoření světa Bohem, jak se píše v První knize Mojžíšově. Otevřel
vědcům novou cestu, která byla v počátcích dosti krušná, protože se musela
prosadit proti křesťanstvím, ale která se dodnes považuje za tu správnou.

Selektivním vývojem nejsilnějších a nejpřizpůsobivějších jedinců musel
tudíž projít i rod equus. V paleocénu, v době přibližně před 75 miliony let se
objevil řád Condylarthra, který je považován za prapředka všech kopytnatců.1

Tento řád poměrně brzy vymřel a dnes najdeme jen jediný blízce příbuzný rod:
Orycteropus, jihoamerický hrabáč. Přesto je zakladatelem celé čeledi kopytníků.
V eocénu se potomci prakopytníků zformovali do dvou velikých řádů:
sudokopytníků (Artiodaktyla) a lichokopytníků (Prissodactyla). Lichokopytníci
se hned na počátku rozpadli na dvě odlišné linie Ceratomorpha, ze které se
vyvinuli například dnešní nosorožci a tapíři, a Hippomorpha. Jak je možno
poznat již z názvu, v této práci se budu zabývat linií druhou, vedoucí až
k dnešnímu koni.2

Za nejstaršího kopytníka, který se vyskytoval od eocénu (starších
třetihor), můžeme označit rod
Hyracoterium, jehož pozůstatky byly
poprvé nalezeny roku 1840
v Londýně Richardem Owenem.3
Velmi podobné kostry byly nalezeny
také v Severní Americe a v roce 1867
byla ve Wyomingu objevena téměř
celá kostra příslušníka rodu Eohippus.

Tyto pozůstatky byly skoro
totožné a trvalo téměř sto let, než se
podařilo dokázat, že odlišnosti
nemají větší hodnotu než druhové

rozdíly a že se jedná o jeden rod.4 Už ve dvacátých letech dvacátého století
americký paleontolog Matthew zjistil, že se jedná o jeden a tentýž rod. Ale ani
jeden kontinent, jak už to bývá, se nechtěl vzdát myšlenky, že právě u nich se
zrodil první kůň a jeho teorie byla zamítnuta jako nepodložená. Po druhé
světové válce se vědci přiklonili k teorii o pohybu kontinentů a bylo dokázáno,
že Evropa byla se Severní Amerikou spojena pevninským mostem.

1 Edwards, Elwyn Hartley: Obrazová encyklopedie koní, Cesty, Praha 1994, s. 10
2 Dobroruka, Luděk J. - Kholová, Helena: Zkrocený vládce stepi, Panorama, Praha 1992, s. 13
3 Basche, Arnim: Geschichte des Pferdes, Sigloch edition, b.m.a r., s. 32
4 Edwards, Elwyn Hartley: Obrazová encyklopedie koní, Cesty, Praha 1994, s. 10

Obrázek 1: Kostra Eohippa.
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A tak se nakonec uznalo, že
Hyracoterium a Eohippus byli
zástupci téhož rodu.5 A jak takoví
prakoníčci vypadali? Rod
Condylarthra měl na nohách pět
prstů s velmi silnými a tlustými
rohovitými drápy. Hyracoterium,
který žil před 50 až 35 miliony let,
byl vysoký 25 až 45 cm a délka těla
byla asi 60 cm. Na předních nohách
měl čtyři a na zadních tři prsty
zakončené silnou vrstvou rohoviny,
která již tvořila malé kopýtko. Za
prsty byl ještě polštářek (podobný
tomu, co mají psi), na který
našlapoval. Zbytkem tohoto
polštářku je dodnes rohovitý útvar na
zadní straně spěnkového kloubu;
mozol metakarpální nebo
metatarsální. Tento nášlapný
polštářek společně s kopýtky
rozkládal váhu zvířete a umožňoval
mu tak pohyb na měkké půdě pralesa

a po bažinatých březích.

Oči Eohippa ležely skoro ve středu hlavy a umožňovaly detailní vidění. Tento
fakt podložil teorii, podle které žil v pralesích a ne ve stepích, kde oči po
stranách hlavy umožňují větší rozhled. V tlamičce měl 44 zubů, což je největší
počet ze všech vývojových stupňů koní.6 Na rozdíl od chrupu dnešního koně
měl Eohippus nízké stoličky, hrbolaté (jako u tapírů), ideálně přizpůsobené
žvýkání jemných šťavnatých listů nízkých keřů. To jen dokazuje teorii, že
Eohippus žil v pralesním prostředí. Navíc byly nalezeny jeho zbytky společně
s pozůstatky pralesních opic.7

Ještě v eocénu se oddělila skupina rodu Palaeotherium, která spíše
připomínala tapíry a vymřela v oligocénu. Během eocénu se prakůň mnoho
neměnil. Rod Orohippus osbornianus byl o něco větší. Ve vývoji pokročil
přeměnou trojbokých třenových zubů ve čtyřboké stoličky a zmizením
posledních zbytků prvního a pátého prstu na zadních nohách. U rodu Epihippus
došlo ke zkrácení čtvrtého prstu na přední noze, takže se nedotýkal země.8

5 Dobroruka, Luděk J. - Kholová, Helena: Zkrocený vládce stepi. Panorama, Praha 1992; s. 13
6 Beneš, J. – Burian, Z.: Pravěká příroda. Fénix, Praha 1991, s. 210
7 Edwards, Elwyn Hartley: Obrazová encyklopedie koní. Cesty, Praha 1994, s. 10

[…]

V různých zemích Evropy jsou k službě u policie používána převážně národní
plemena koní. Takže španělská jízdní policie jezdí na andaluských hřebcích a
v Čechách jsou to mnohdy starokladrubští koně. Velmi známá je také kanadská
jízdní policie na černých koních v červených kabátcích.

184 Edwards, Elwyn Hartley: Obrazová encyklopedie koní, Cesty, Praha 1994, s. 308

Obrázek 86: Koně se dnes často využívají u jízdní policie
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 Koně mají ještě jednu důležitou funkci převážně na královských dvorech.
Pro ceremoniální účely má většina královských dvorů několik koní do zápřeže,
aby tahali krásné zdobené kočáry. Největší počet takovýchto koní má v Evropě
britská královna. Ale i Dánsko má své spřežení krásných ceremoniálních koní –
a pro tyto účely si vybrala dánská královna v roce 1993 starokladrubské bělouše.
Po vzoru Dánska jsou od roku 2005 kladrubští koně ve stálé službě jak u
švédského královského dvora, tak u švédské jízdní policie.

Koně v současnosti

Od počátku 20. století se postavení koně ve společnosti začíná významně
měnit. Ze zemědělství jej vytlačují traktory a další mechanizace, jako dopravní
prostředek slouží auta, vlaky či letadla. Koně již nejsou nezbytnými pomocníky
a jejich síly a ovladatelnosti již není nezbytně potřeba. Ale stále uchvacují
lidstvo svou krásou a schopnostmi, a tak se přesouvají do oblasti zábavy. Ti
nejrychlejší závodí na dostihových dráhách, koně se skokovými schopnosti
soutěží v parkúrech a elegantní koně s výraznými chody se utkávají v drezuře.
V posledních desetiletích vzniklo množství nových jezdeckých disciplín,
založený jak na výkonnosti tak i na posuzování krásy či jiných vlastností koní.
Počet plemen koní se během 20. století rapidně zvýšil a tento trend neustále
pokračuje. Počty koní se nejdříve do 50. let snižovaly – a to velmi rapidně. Od té
doby se však čísla stále zvyšují díky stále větší oblibě koní jako společníků pro
volný čas nebo jako partnerů pro sport.
Stále existují některé obory, které se bez koní dodnes neobejdou. Koně
jsou ještě stále nezbytným pomocníkem při stahování dřeva z těžko dostupných
míst – například v horách. Navíc se zjistilo, že dřevo, které bylo vytěženo
pomocí těžké techniky, jako jsou například harvestory, je mírně poškozené, a
proto jsou výrobky z něj daleko méně kvalitní než ty, které byly vyrobeny ze
dřeva, které bylo vytěženo za pomoci koní. Celoevropským trendem je také
ekologické zemědělství, kde se koně používají při všech pracích na poli i v
hospodářství.
Koně jsou stále součástí kultury lidstva, i když se jejich role během staletí
měnila. Z neodmyslitelného pomocníka se stali přáteli pro volný čas a vytvořila
se samostatná kultura majitelů a obdivovatelů koní, které spojuje zájem a láska
ke koním.
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Závěr

Kůň je neodmyslitelným souputníkem druhu Homo sapiens sapiens
v dějinách lidstva. V této diplomové práci jsem se pokusila podat ucelený
přehled postavení koně v lidské kultuře od počátků domestikace až do
současnosti.

Největší překážkou, kterou jsem musela překonat, byl již v
úvodu naznačený nedostatek skutečně relevantní odborné literatury. Ucelená
historie koně v dějinách lidstva, která pro mě mohla být pevnějším vodítkem,
neexistuje. Nutně kritické vyrovnání s literaturou plnou polopravd a omylů
tak postrádalo jednoznačně spolehlivou autoritativní oporu. Na několika
místech textu jsem některé výsledky kritického čtení zdrojů shrnula do
polemik s konkrétními odbornými publikacemi, a také jsem nemohla nezmínit
některé nesmysly, které se objevují v takzvaných historických filmech.

Jsem si samozřejmě vědoma, že by tato práce mohla být daleko
podrobnější, zvolila jsem ale měřítko, které dovolí shrnout dějiny koně
v kultuře člověka v rámci celé historie.
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Summary

The dissertation "Horse in the history of human culture" presents a
summary of a history of horse in the human culture. Horses have played a
significant role in homo sapiensis evolution ever since it came to Eurasia. From
beeing hunted for food, horses soon turned in the process of domestication into
working, riding and driving animals of significant importance. In different
cultures and epochs, different types of horses of different purposes have been
emerging. But since its domestication, horses have allways been tellig a story of
culture in its time and space. This is why this topic is a part of the wide array of
interest of the therory of culture.
In this dissertation, I chose to catch a relation of horses and culture in the
historic circumstancies. I hoped to connect my experience with horses with
scientific literature on this topic, historical facts and presently existing historical
artefacts related to horses. In most of scientific and historical literature, many
notes on horses may be find, but mostly they are interpreting the facts wrogly,
and sometimes they are even wery far from the truth. the historicians usualy lack
the needed knowledge of hipology, etology and zoology. It is common that
mainly the horse illustrations are incorrectly described and understood. In the
hipological literature, on the other hand, zoology is commonly much more
stressed out then history. There is no book in the czech language that would be
seriously focused on this topic, and the outlandish literature is not much better.
This work is structured in a common way of historical periodization. I
begins with the developement of the equus kind and continues through the
process of domestication, describing its progress in the culture of the mankind.
This topic is very comprehensive and this dissertation tries to include the full
history of horse in the human culture from the wery beginning, through the
ancient ages, middle age and new age, until the very present days.
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UŽIVATEL

Potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou práci
Reinbergerová, A: Kůň v kultuře lidstva, využije ve svém textu, uvede ji
v seznamu literatuty a bude ji řádně citovat jako jakýkoli jiný pramen.