# ANNA REINBERGEROVÁ

## KŮŇ V KULTUŘE LIDSTVA

### DIPLOMOVÁ PRÁCE POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Soužití člověka a zvířete v dějinách lidské kultury je vděčným kulturologickým tématem a kůň mezi zvířaty zaujímá postavení v mnohém výlučné. Jako s tématem písemné práce k postupové zkoušce či práce diplomové se tak s kulturními dějinami koně logicky nesetkáváme poprvé. Ne vždy se ale tématu dostalo zpracování tak komplexního a hlubokého.

Bibliografie hipologických prací je v kvantu velmi bohatá, klade ale značné nároky na kritické nakládání s fakty a jejich interpretacemi. Vše, co provází vysoký zájem o dostihový sport, chov koní a další oblasti, které stojí na prozatímním konci vývoje vztahu člověka a koně, má jisté subkulturní rysy. Tuto charakteristiku, žel, musíme vztáhnout i na hipologickou literaturu. Speciální literatura dotýkající se některého z dílčích témat kotvících koně v dějinách kultury nese pak obvykle zátěž prací, jejichž interdisciplinární charakter překračuje hranice přírodních a společenských věd.

Ambice předkládané práce je nemalá: „*komplexní kulturní dějiny koně, které se pokoušejí postihnout celé dějiny koně v kultuře lidstva od počátku přes středověk a novověk až po současnost.*“ (s. 3) Že mohla být tato ambice přesvědčivě naplněna na necelých sto stranách, má několik důvodů. Především diplomantka předkládá výsledek dlouhodobé systematické práce, která organicky spojila nezprostředkovanou znalost předmětu se studiem literatury řady oborů. Samo o sobě by to na zralou syntézu, již dnes posuzujeme, nestačilo. Bylo třeba najít efektivní kompoziční princip. Autorka se nevzdala logiky chronologie, nedává se jí ale svazovat a na chronologickou osu nasazuje témata ve výběru, který svědčí o bezpečné znalosti předmětu. Tento princip s postupem k současnosti stupňuje. To jí dovoluje taková témata, jako vysoké jezdecké školy, dostihový sport, upištění koní v novověkém vojenství a další pojednat v syntéze diachronního a synchronního. Velmi promyšlený kompoziční rozvrh je pak naplněn živým kultivovaným výkladem. Samostatné ocenění zasluhuje efektivní práce se soustředěným bohatým obrazovým materiálem.

Diplomová práce Anny Reinbergerové *Kůň v kultuře lidstva* představuje zralou kulturněhistorickou syntézu, která nejen beze zbytku splňuje kritéria, jimiž posuzujeme diplomové práce, ale v mnoha ohledech je překračuje. **Plně ji proto doporučuji k obhajobě.**

V Dobřichovicích 1. února 2009

PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.